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 נוסוכה 
 משה שווערד

 ספר פנים יפות על דברים פרק יח פסוק ח  .1

מנם מ"מ הא גופא אשמעינן קרא לעשות חלוקה בז פירש"י אף שלא היה המכירה זו אלא בימי דוד, לבד ממכריו על האבות

קדשי  קת בשרכמו שאין מועיל מכירה בחלו, למכור זה לזה, ולא אמרינן דלא שייך בזה מכירה כיון דמשולחן גבוה קא זכו

יכולין מקנה דשלב"ל כיון שעדיין לא זכו ביה ואשמעינן קרא דכותו דה"ל , קדשים וקדשים קלים כדאיתא בקדושין דף נ"ג

לזה  מכרו זהויותר חידוש הוא מה ש, למכור, ומזה למדו דוד ושמואל לעשות מכירה ובודאי היה ברצונם, שנתרצו למכור זה לזה

ם ו זכותולין לבטל החלוקה, אלא כח ביד אביהם להקנות זכות זה לדורי דורות וע"מ כן הורישלדורי דורות שאין בניהם יכ

ת והכהנים ל המשמורולזה, וכ והיינו דכתיב לבד ממכריו על האבות שצריכין לקיים מכירת אבותיהם, והתנה התורה שאין להם זכות זה בשעירי הרגלים שאין יכולים למכור זה, לבניהם

 ...א"י כולם הם בכלל השירות יחלקו ביניהם חלק כחלק, ופשוטו דקרא היינו דודאי הכהנים הדרים בירושלים מעלתם יותר מן המתגוררים בכל א"י  המתגוררים בכל

 

 שערים מצויינים בהלכה .2

 
 

 צל"ח על ברכות דף נא/ב  .3

ו התוס' ידוש אלא על היין נסתפקאמנם מה שאין ק, הא ודאי שקידוש היום הוא דבר תורהשהיין גורם לקדושה שתאמר וכו'. 

אין מדבר וב, וא"כ מי שהוא בפסחים דף ק"ו ע"א בד"ה זוכרהו וכו', אם הוא דבר תורה, ושיטת רוב הפוסקים שאינו דבר תורה

ת הלל וא"כ איך קאמרי בילו שום כוס ולא פת הא ודאי שעכ"פ מוטל עליו חובת הקידוש של תורה ומחויב לקדש בלי כוס, 

וגם על טעם השני דקאמרי בית הלל . ם לקדושה שתאמר, והרי אפילו אם ליכא יין צריכה הקדושה שתאמרשהיין גור

א ולפום ריהטא מה שהו, והרי בזבחים ריש פרק התדיר ]צ' ע"ב[ מיבעיא להו בתדיר ומקודש איזה עדיף. שהיין תדיר

 ?תדיר, נגד זה יש לקידוש מעלת מקודשדאורייתא מקרי מקודש נגד מה שהוא מדרבנן, וא"כ אם היין יש לו מעלת 

ה ולפי ז. אמנם ידי חובת קידוש דאורייתא כבר יצאו בתפלה של ערבית, וא"כ שפיר קאמרי בית הלל בתרי טעמי דידהו

אשה היצא לנו דבר חדש, שנשים שאין דרכם להתפלל ערבית, ובקידוש היום הם חייבות דבר תורה כדלעיל דף כ' ע"ב, אם 

ע"א[  . ועיין בדברינו לקמן ]נ"בם בית הלל מודו שתברך על היום ואח"כ תברך על היין כדברי בית שמאימקדשת לעצמה ג

 בתוס' בד"ה ורבי יהושע היא:
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 אורח חיים סימן לט -שו"ת נודע ביהודה מהדורא קמא  .5

 שאלה איך להתנהג בליל שני דסוכות בברכות סוכה וזמן.   

"א בשם סימן תרס"א בליל יו"ט שני אומר קידוש וזמן אחריו מיד ואח"כ ברכת סוכה.   והאחרונים הט"ז והמגתשובה בש"ע 

מטעם  רש"ל והב"ח פסקו שאף בליל שני יאמר סוכה ואח"כ זמן.   ואמרתי לעיין בדבר.   והנה דעת הש"ע הוא דעת הרא"ש

אח"כ ור זמן בזמן דסוכה.   ולענ"ד נראה דאפילו רבה בב"ח דסב דליל שני זמן לא קאי אסוכה דאפילו הי' ליל ראשון חול יצא

ראי'  ם עפ"יסוכה אינו אומר כן אלא בליל ראשון שהזמן ודאי כמו הסוכה דאנן בקיאין בקביעא דירחא ואף בימיהם שהיו מקדשי

ינו אעדיין  הוא ודאי שאפי'רוב שנים לא מצינו אלול מעובר ואפילו אם נתפוס זה לספק אדרבה פשיטא ראוי להקדים זמן שזמן 

ן שעת יום טוב רשאי לברך זמן על הסוכה שכבר חל זמן דידה משעת עשיה.   ואם לא ס"ל כסברת בני אויבר"א שמחלקים בי

אם ספק ש עשיה לאחר עשי' א"כ גם לאחר עשיה יכול לברך זמן על הסוכה אף שעדיין אינו יום טוב נמצא שהזמן ודאי שהסוכה

ר רב סוביום טוב אין מקום לברכת לישב בסוכה, אבל עכ"פ לא גרע הזמן מהסוכה ולכך סובר תדיר קדים ו היום עדיין אינו

ל שבעת כאבל בליל שני הזמן הוא רק דרבנן שיום טוב שני דרבנן הוא והסוכה היא דאורייתא דאפ"ה חיובא דיומא עדיף.   

פ"ט  רמב"ם.    והדש מבעי' לן בפרק כל התדיר איזה מהם קדיםהימים.   ועכ"פ דאורייתא נקרא מקודש נגד דרבנן ותדיר ומקו

"ע ומא ולכויש לסוכה מעלת חיובא דימתו"מ הל' ב' פסק דשוים נינהו וא"כ נגד מעלת תדיר שיש לזמן יש לסוכה מעלת מקודש 

 סוכה קדים ועוד שסוכה ודאי ושהחיינו ספק ומקדמינן הודאי לספק.   

שה וכדמק והלכתא סוכה ואח"כ זמן ולכאורה הוא נגד סתם משנה דבעצרת אומר הילך מצה וכו' ובזה נלע"ד מה דמסיק הגמרא  

ה באמת מהך סתמא לרב ורב אמר לך תנאי היא ורב דאמר כא"ש ועכ"פ סתם מתני' דלא כרב.   והתוס' הרגישו בזה בד"

.   התוס' ום אעפ"י שהם משבת שעברה עכ"לוהלכתא וכתבו ולא חיישינן לסתם מתני' דהילך מצה א"נ חשיב נמי לחה"פ חובת הי

ום ורציתי לתרץ בזה מה שתמה המשנה למלך בפ"ד מכלי המקדש הלכה ה' על הרמב"ם שהשמיט דין זה דהילך מצה וכו' מש

אין שסמך עצמו על מה שביאר במעה"ק שאין חולקין מנחה נגד מנחה אפילו מחבת נגד מחבת וכ"ש לחה"פ נגד שתי הלחם ש

ינו תי לרבם ומ"מ היה לו להביא ללמדנו איזה חולקין תחילה אם חמץ או מצה דבברייתא איפלגו בה וכעת לא ראימעשיהם שווי

ל וצים ששהביא דין זה עכ"ל המ"ל.   ורציתי לומר שהרמב"ם מספקא ליה בהך פיסקא דמסיק כאן והלכתא סוכה וכו' בב' תיר

ם "פ חשיב חובת היום ונשאר הסתם להלכה ולכך השמיט הרמב"התוס' אם מדחה הסתם משנה מהלכתא או אם הטעם שגם לחה

קרי חה"פ מכל פלוגתא זו שלא הי' לו בזה הכרעה.   ואמנם גוף דברי התוס' אצלי מן המתמיהים שאם איתא שאפשר לומר דגם ל

 1ריום מקחובת הי חובת היום א"כ למה מוקי רב דבריו כיחידאה כא"ש ונגד סתם משנה הוה לי' לרב לשנויי שאני לחה"פ שג"כ

ת בסוכו ועוד באיזה ענין מקרי לחה"פ חובת היום בעצרת ואי משום שמתחלקים היום בשבת הזה א"כ גם זמן מקרי חובת היום

 שר איןכיון שאומרו היום.   ובחידושי הלכות אשר לי הארכתי בזה.   ואמנם לפי מ"ש לעיל נלע"ד דהנה ראיתי ברבינו א

אח"כ זמן ווהנה לפי מ"ש לעיל דבליל שני בודאי מברך סוכה ה בב"ח רק רב יהודה ורבה בב"ח.   הגירסא בפלוגתא זו רב ורב

אה בו הרי מרא"כ אם הי' בליל ראשון מברך זמן תחילה משום שאז הזמן ודאי כמו סוכה הי' בליל שני זלזול לקדושת יום שני ש

יום  ה סוכהלעיל דף מ"ה ע"ב אמר רב יהודה א"ש לולב שבע .   והנהשהזמן הוא ספק ולכך עבדינן גם בראשון סוכה ואח"כ זמן

 אתמול אחד נמצא דלרב יהודה גם בליל שני אין לסוכה מעלה נגד זמן לומר שזה ודאי שהרי אם אתמול היה קודש וכבר יצא

רק  ם טעםדה שובברכת סוכה שוב אין לו לברך היום על הסוכה נמצא בין סוכה ובין זמן בליל שני על הספק הם ואין לרב יהו

"כ כה ואחמשום חיובא דיומא עדיף לכך הוכרח לאוקמי נפשיה כתנאי אבל להלכתא לדידן דסוכה שבעה וא"כ בליל שני ודאי סו

א טעם דלמזמן לכך גם בראשון עבדינן כן דלא לזלזולי בשני ובזה היה מסופק הרמב"ם אם הא דמסיק והלכתא סוכה וכו' הוא 

יט נה נשאר להלכה או אם הטעם דלא חיישינן לסתם מתני' ואידחי הך סתמא מהלכה לכך השמלזלזולי בשני אבל הסתם מש

 .     סיומא דפסקא לברך בליל שני סוכה ואח"כ זמן כמו בליל ראשוןהרמב"ם דין זה לגמרי.   

 

 שערים מצויינים בהלכה .6

 די הדדי: מאי טעמא כיון דהני מקדמי והני מאחרי תיקנו רבנן מילתא כי היכי דניכלו בה
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 שו"ת הרמ"ע מפאנו סימן פג .7

ה פתוח שאלה, שני קלי עולם המתגאים זה על זה ועל אחרים בצבור וספר תורלהלכות דרך ארץ.   ]קנדיא"ה למה"ר אבא[.  

זה אינצוי כשבסדר הקריאות כי חזן הכנסת מסדרן על פי ראשי הקהל ואתי ל -כמובן לחבריהם  -לפניהם, ומאשר לא יוכלו יגעו 

 נכנס וזה יוצא מי יעבור לפני חברו, אם יש דרך ישר לפנינו לנחותם במעגלי צדק ואיש על מקומו יבא בשלום.   

סבלו ימת הצבור לא תשובה, ראוי להוכיחם בדברים כפי מה שהם נוחים לקבל, אמור להם כי קדושת המקום וכבוד התורה ואי

וד לך וכב, והא תנן איזהו מכובד המכבד את הבריות וכך אמרו חכמים יהא כבוד תלמידך חביב עליך כשגאוה ובוז בשום פנים

אלעזר/ חברך כמורא רבך.   והא דתנן יהא כבוד חברך חביב עליך כשלך במקצת נוסחאות דגרסינן הכי בדברי רבי אליעזר /

מחוק רתי אההיא דרבי אליעזר /אלעזר/ בן שמוע דאמרן ברישא כפי העולה באומד הדעת, וא"צ לאבות פרק ב' לא פליג בת

לא פניו אולהגיה, אלא רבי אליעזר כלפי עם הארץ דבר שאין לו לא רב ולא תלמיד ואין חברו שהוא ע"ה כמוהו חייב לירא מ

אלתר יתתו והתלמיד מוחזק שודאי עשה תשובה לאקרא קאי ואהבת לריעך כמוך, תדע שהרי אומר לו שישוב יום אחד לפני מ

באורן  רן אלאשסרח.   וכך הא דקתני והוי מתחמם והוי זהיר אין לנו תלמיד שאינו זהיר בגחלתן, ואינו צריך להתחמם כנגד או

 ממש, לא שנו כנגד אורן אלא במי שעומד מרחוק כזר לא יקרב אליהם.   

ל אחד דאי וכים ענותנים וגדולי עולם שתמיד כל היום היו מפצירים זה בזה יותר מוכבר נשאלנו בהפך מזה על שני תלמידי חכמ

ביל מהם מבקש בלב שלם לחלוק לו לחברו כבוד בכך ולא שמעו, והטלנו פשר ביניהם שהוכרחו לקבלה בסבר פנים יפות בש

וק בודן של בריות באו ונעסכבוד התורה ולא נשאר להם מקום לא לסרב ולא לסרהב שכן אמרנו להם עד שאנו עוסקים בכ

 בכבוד המקום.   

 ת מצוהוזאת התעודה כי מי שקרא ראשון יפנה מקום לחברו ויהא נדחה מפניו בבאו לקרות בתורה אחריו ונמצא הנכנס לעשו

 ראשון כבכי מי שזכה לקרות ר, וזה חבוב מצוה וכבוד שמים מתרבה וגם כבוד שניהם במקומו עומד, עובר לעולם לפני היוצא

א וזה יוצ כשזה נכנס לעשות מצוה נתכבד כל צרכו ומעתה ראוי לו שיחלוק מכבודו לעולה לקרות אחריו עד שאפי' הרב ותלמידו

ומר אוקרוב לשמוע שהנכנס עדיף מדתנן בשלהי במסכת סוכה נ"ו ע"א רבי יהודה , לעולם ידחה היוצא מפני הנכנס שעשה מצוה

ולקין חדכולי עלמא מיהת הנכנסים  "ג דפלוג רבנן עליה להשוות המדה בחלוק החלותהנכנס נוטל שבע והיוצא נוטל חמש, ואע

 , ויש כאן כבוד התורה והלכות דרך ארץ בלא ספק.     בצפון שהוא ימין אל ]פני[ הקדש והיוצאים בדרום שהוא שמאל

 

 מהרש"א על סוכה דף נו/ב  .8

 התמידין שמכלה ממונן של ישראל בקרבן לטרוף הכבשים אמרה כןוע"ש שהזאב דרכו גמ' לוקס לוקס עד מתי כו'. פרש"י זאב. 

 שהיו ב' כבשים בכל יום:

 

 ספר בניהו בן יהוידע על סוכה דף נו/ב  .9

 פני דביתוהא דקראתו זאב מ לומר שניהם לא הועילו. לוקוס לוקוס. כפלה הלשון דרמזה על מזבח בית ראשון ומזבח בית שני

 זמן דודמוכן הענין בישבאב ושמות אלו הם  ודע דבלגה אינו שם אביה אלא שם המשפחה. בהמקדש היה בחלק בנימין שנקרא זא

 המלך ע"ה כמו שנאמר בדברי הימים א' סי' כ"ד. והא דקראו אחיו רצונו לומר שכינו ואינו אחיו ממש:

 

 מהרש"א על סוכה דף נו/ב  .10

חומש בפרש"י היינו שאומרים עליו ארור שזו ילד וגדל כ ומשום ברתא קנסינן ליה לדידיה כו'. והא דכתיב את אביה היא מחללת

 ולא לענין קנס:

 

 שערים מצויינים בהלכה .11
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 ספר חכמה ומוסר ]ח"א ס' קיד[ .12

 

 
 

 תלמוד בבלי מסכת סוכה דף ב/ב 

 מיתיבי סוכה שהיא גבוהה למעלה מעשרים אמה פסולה ורבי יהודה מכשיר עד ארבעים וחמשים

בלוד שהיתה סוכתה גבוהה מעשרים אמה והיו  שה בהילני המלכהמעאמה אמר רבי יהודה 

סוכה זקנים נכנסין ויוצאין לשם ולא אמרו לה דבר אמרו לו משם ראייה אשה היתה ופטורה מן ה

ועוד כל מעשיה לא עשתה אלא על פי חכמים למה לי  והלא שבעה בנים הוו להאמר להן 

יו ים הכי קאמר להו כי תאמרו בנים קטנים הלמיתני ועוד כל מעשיה לא עשתה אלא על פי חכמ

 וכי וקטנים פטורין מן הסוכה כיון דשבעה הוו אי אפשר דלא הוי בהו חד שאינו צריך לאמו

ל כתימרו קטן שאינו צריך לאמו מדרבנן הוא דמיחייב ואיהי בדרבנן לא משגחה תא שמע ועוד 

 מעשיה לא עשתה אלא על פי חכמים 

 

 דף נו/ב תלמוד בבלי מסכת סוכה 

שהמירה דתה והלכה ונשאת  תנו רבנן מעשה במרים בת בילגהבילגה לעולם חולקת בדרום: 

מרה לסרדיוט אחד ממלכי יוונים כשנכנסו יוונים להיכל היתה מבעטת בסנדלה על גבי המזבח וא

 לוקוס לוקוס עד מתי אתה מכלה ממונן של ישראל ואי אתה עומד עליהם בשעת הדחק וכששמעו

דבר קבעו את טבעתה וסתמו את חלונה ויש אומרים משמרתו שוהה לבא ונכנס ישבב חכמים ב

 אחיו עמו ושימש תחתיו אף על פי ששכיני הרשעים לא נשתכרו שכיני בילגה נשתכרו שבילגה

ן לעולם חולקת בדרום וישבב אחיו בצפון בשלמא למאן דאמר משמרתו שוהה לבא היינו דקנסינ

מרים בת בילגה שהמירה דתה משום ברתיה קנסינן ליה לדידיה  לכולה משמר אלא למאן דאמר

ה אמר אביי אין כדאמרי אינשי שותא דינוקא בשוקא או דאבוה או דאימיה ומשום אבוה ואימי

ו קנסינן לכולה משמרה אמר אביי אוי לרשע אוי לשכינו טוב לצדיק טוב לשכינו ]שנאמר אמר

 צדיק כי טוב כי פרי מעלליהם יאכלו

 

 בבלי מסכת סוכה דף כח/א  תלמוד

מעשה וילדה  קטן שאינו צריך לאמו חייב בסוכהנשים ועבדים וקטנים פטורין מן הסוכה 

 כלתו של שמאי הזקן ופיחת את המעזיבה וסיכך על גבי המטה בשביל קטן:

 

 תלמוד בבלי מסכת סוכה דף כח/ב 

כאן ן הסוכה לא קשיא אמר מר כל לרבות את הקטנים והתנן נשים ועבדים וקטנים פטורין מ

קטן שהגיע לחינוך מדרבנן הוא מדרבנן  בקטן שהגיע לחינוך כאן בקטן שלא הגיע לחינוך

וקרא אסמכתא בעלמא הוא: קטן שאינו צריך לאמו כו': היכי דמי קטן שאינו צריך לאמו אמרי 
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עור כל שנדבי רבי ינאי כל שנפנה ואין אמו מקנחתו רבי )שמעון( ]שמעון בן לקיש[ אומר 

: משנתו ואינו קורא אמא ]אמא[ גדולים נמי קרו אלא )אימא( כל שנעור ואינו קורא אמא אמא

מעשה וילדה כלתו כו': מעשה לסתור חסורי מחסרא והכי קתני ושמאי מחמיר ומעשה נמי וילדה 

 כלתו של שמאי הזקן ופחת את המעזיבה וסיכך על המטה בשביל הקטן:

 

 א תלמוד בבלי מסכת סוכה דף מב/

מא : גמרא פשיטא מהו דתימא הואיל ואשה לאו בת חיובא היא איקטן היודע לנענע חייב בלולב

 חייב לא תקבל קא משמע לן: קטן היודע לנענע: תנו רבנן קטן היודע לנענע חייב בלולב להתעטף

רה בציצית לשמור תפילין אביו לוקח לו תפילין יודע לדבר אביו לומדו תורה וקריאת שמע תו

היא אמר רב המנונא תורה צוה לנו משה מורשה קהלת יעקב קריאת שמע מאי היא פסוק מאי 

 ראשון 

 

  פסוק מג ספר ויקרא פרק כג

 'כי בסכות הושבתי את בני ישראל בהוציאי אותם מארץ מצרים אני ה למען ידעו דרתיכם

 יכם:קאל

 

 רמב"ן על ויקרא פרק כג פסוק מג 

כי  ני כבוד, לשון רש"י והוא הנכון בעיני על דרך הפשט,כי בסכות הושבתי את בני ישראל ענ

את כל מעשי ה' הגדול אשר עשה עמהם להפליא ששכן אותם בענני כבודו  צוה שידעו הדורות

 כסוכה 

 

 מהרש"א על סוכה דף נו/ב  .13

ר סכת בדבלסיים המולא איצטריך ליה אלא כדי טוב לצדיק כו'. פרש"י דיליף לה ממילא דהא מדה טובה מרובה ומייתי לה הכא 

 טוב:
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 רשימות שיעורים ]גריד"ס[ .14

 
 

 

 

 

 


